¹⁾ Bela király névtelen jegyzőjének helyei, melyekben *Etzelburg*-ról, illetőleg Attila városáról említést tesz:

c. 1: gens illa a Magog rége vocata est Moger, a cuius etiam progenie regis descendit nominatissimus atque potentissimus rex Athila, qui . . . regalem sibi locum constituit iuxta Danubium supra calidas aquas et omnia antiqua opera, que ibi invenit, renovari precepit, et in circuitu muro fortissimo edificavit, que per linguam hungaricam nunc dicitur Budavar et a Teothonicis Ecillurgum vocatur.

c. 44: vocata est insula illa nomine Sepel usque hodiernum diem. . . et dimissis ibi uxoribus suis, communi consilio ab insula exeuntes, constituerunt ut ultra Danubium irent et terram Pannonie subiugarent. . . (c. 46): transito Danubio castra metati sunt iuxta Danubium usque ad aquas calidas superiores, et hoc audito omnes Romani per terram Pannonie habitantes vitam fuga servaverunt. secundo autem die dux Arpad et omnes sui primates cum omnibus militibus Hungarie intraverunt in civitatem Athile regis, et viderunt omnia palatia regalia, quedam destructa usque ad fundamentum, quedam non, et admirabantur ultra modum omnia illa edificia lapidea, et facti sunt leti ultra quam dici potest, eo quod capere meruerunt sine bello civitatem Athile regis, ex cuius progenie dux Arpad descenderat, et epulabantur quotidie cum gaudio magno in palacio Athile regis, conlateraliter sedendo, et omnes symphonias atque dulces sonos cythararum et fistularum cum omnibus cantibus ioculatorum habebant ante se. tunc dux Arpad et sui propter leticiam permanserunt in civitate Athile regis per viginti dies. . . et in eodem loco Cundunec patri Curzau dedit terram a civitate Athile regis usque ad centum montes et usque ad Gyog.

lakot alkotta magának a Duna mellett, a hévízek fölött, és minden régi műveket, melyeket ott talált, megújított és igen erős kőfallal megépítte, melyet magyar nyelven most Budavárnak, a németek pedig Etzelburgnak neveznek. A névtelen jegyző ismételve említi *Etzelburgot* és a *civitas Athile regis*-t, amazt négyszer, emezt hatszor nevezi meg, egyszer *in palacio Athile regis* is fordul elő. Kézai¹⁾ csak egyszer tesz említést Etzelburgról; elmondja, hogy Buda a maga neve után nevezte el a régi Sicambriát, a miért Attila őt megölte és megparancsolta, hogy a város ezentúl a saját nevével neveztesse el; de parancsolatát csak a németek teljesítették, a húnok a hatalmas fejedelem szavával keveset gondolva, a várost mint előbb, úgy mai napig is Ó-Budának hívják.

Ha kérdezzük, hogy a magyar krónikák honnan merítették azon adataikat, hogy *Etzelburg* a mai Budával, illetőleg Ó-Budával azonos, e kérdés eldöntésére nem szükséges a krónikák keletkezését vagy korát fejtegetnünk. Elég a húnmondának magyar alakjára reflectálnunk és azon körülményekre,